

Roll No. ....

**BA-12/BSC-12**  
**(Bachelor of Art/Science) Geography**  
**Second Year Examination-2014**

**GE-04**

**Geography of Resources**

**Time Allowed : Three Hours**

**Maximum Marks : 30**

**Note : This paper is of thirty (30) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्न-पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

**Section - A ( खण्ड-क )**

**(Long answer type Questions) / ( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of 7½ marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×7½=15)**

**नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए 7½ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1. Define conservation of resources and sustainable development.  
संसाधनों के संरक्षण एवं सतत विकास प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।
2. Classify resources with examples.  
संसाधनों को उदाहरण सहित वर्गीकृत कीजिए ।
3. Distinguish between renewable and non renewable resources.  
नवीकरणीय और अनवीकरणीय संसाधनों के बीच अन्तर स्थापित कीजिए।
4. "Land is an important gift of nature" justify this statement.  
“भूमि प्रकृति प्रदत्त महत्वपूर्ण उपहार है” इस कथन को सत्यापित कीजिये ?

### Section - B ( खण्ड-ख )

(Short answer type Questions) / ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of 2½ marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×2½=10)**

**नोट :** खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित है । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Write a short note on soils of India.  
भारत की मिट्टियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
2. What are minerals ? Discuss different types of minerals.  
खनिज क्या हैं ? खनिजों के विभिन्न प्रकारों को चर्चा कीजिए।
3. Write a short note on change of population.  
जनसंख्या परिवर्तन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

4. "Why people mostly migrate from rural to urban areas ?"  
Explain.  
“अधिकतर मनुष्य ग्रामीण क्षेत्र से नगरीय क्षेत्र की ओर क्यों पलायन करते हैं?” व्याख्या कीजिए ।
5. Distinguish between small scale and large scale industries.  
लघु उद्योग और बड़े उद्योगों के बीच अन्तर स्थापित कीजिए।
6. conservation of bio energy ? Explain.  
जैव उर्जा के संरक्षण को व्याख्या कीजिये ।
7. Discuss the potentials of water resources.  
जल संसाधन की सम्भावनाओं पर चर्चा कीजिए ।
8. Global energy crisis and control.  
वैश्विक उर्जा संकट तथा नियन्त्रण।

### Section - C ( खण्ड-ग )

#### (Objective type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of ½ mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×½=05)**

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए ½ अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

**Answer in one sentence.**

**एक वाक्य में उत्तर दीजिए ।**

1. Solar Energy  
सौर उर्जा

2. Population Density  
जनसंख्या घनत्व
3. Dry farming  
शुष्क कृषि
4. Carrying capacity of land  
भूमि वहन क्षमता
5. Migration (Population)  
प्रवास (जनसंख्या)

**Write in full form**

विस्तार स्वरूप लिखिये

6. OPEC  
ओपेक
7. NAFTA  
नैफटा
8. ASEAN  
एशिआन
9. WHO  
डब्लू एव ओ
10. SAPTA  
सापटा